Nimirum eorum error ex hoc fonte profectus est, quod uocabula illa duo, “natura” et “essenti”, tamquam ideas abstractas etiam receperunt, putantes iis uocabulis designari rem aliquam incognitam, ex qua ueluti fonte riuli proprietatum omnium dimanent, ideoque eodem modo de substantia loquendum ac iudicandum esse sibi persuaserunt. Quare utrobique turpiter errarunt, nam et uocabulis et “natura” et “essentia” subiecerunt ideam abstractam, quam certe non patiuntur, et uocabulo “substantia” ideam supposuerunt rei uere existentis, quam ideam nullo pacto, ex eorum sententia, recipere potest.

Haec scholastici, a quibus decepti recentiores plurimi, ceteroqui sagaces et callidi, non animaduenterunt quam incredibilis et perniciosa rerum confusio ex tali praeiudicio deriuetur. Nam cum essentia et natura, uel ipsis auctoribus, significet [158] id per quod res quaelibet est talis et non aliud diuersum, id est, ut supra diximus, significet rem certam et existentem, cumque in qualibet re certa et existenti non nisi aceruum sensilium proprietatum cognoscamus, fit ut iis uocabulis non aliud quam idea complexa proprietatum

---

in explicando illius uocabulo per se, tam mire dissentiunt ut nulli magis, adeo ut Auicenna recte dicat illud suum non existere in subiecto, nullam entitatem substantiae declarare. Conimbricenses autem loco citato, expositis omnium sententiis, tametsi nullum non lapidem moueant, ut Aristotelem defendant, ingenue tamen fatentur definitionem tum substantiae, tum accidentis *non esse essentiales*, quod ualet, nihil re ipsa explicare, sed tantum explicare modum, seu relationem unius ad aliud, id est, esse ideas relatas et abstractas.

pode conhecer-se o conjunto das propriedades sensíveis –, infere-se corresponder apenas àquelas palavras a ideia complexa dos atributos realmente existentes, não podendo jamais entender-se e interpretar-se essa ideia como abstracta. Inversamente, a palavra “substância” nunca significa uma coisa como ela é em si mesma, mas enquanto relativa aos modos. Assim, não pode interpretar-se a palavra “substância” como algo físico, mas somente metafísico. Portanto, dizer “substância”, “ideia abstracta” ou “ideia metafísica” é dizer a mesma coisa.

Concluindo, para entender esses filósofos e para dirimir as suas altercações, podemos distinguir na substância o sentido físico e o sentido metafísico: o primeiro, é a própria natureza e essência enquanto existentes; o segundo, é o modo escolástico de considerar a essência e a natureza, não podendo, no entanto, neste caso ela existir. Também eu irei por vezes adoptar esta dupla significação com proveito para aqueles que, se não procedesse dessa forma, muito dificilmente entenderiam as minhas palavras e o meu pensamento. Mas qual seja a significação que irei adoptar, ou já a exprimi com clareza ou depreende-se do contexto do discurso, tendo também declarado poder conhecer-se com evidência segundo as circunstâncias.